Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 2735/2023

Indica a Administração Municipal por
instalação de ponto de ônibus,
melhorias de segurança e
acessibilidade em espaço destinado
a embarque e desembarque do
transporte público, na Rua Tucanos,
no bairro Santa Rita.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Rafael Piovezan.

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por respeito e consideração
com os moradores da região sul de Santa Bárbara d´Oeste, sejam executadas
a instalação de ponto de ônibus com cobertura e assentos, construção de
rampas de acessibilidade, instalação de sinalização vertical, pintura de solo
para vagas exclusivas a cadeirantes e ao transporte público e a disponibilidade
de água refrigerada aos usuários no CAPS Infantil, em fase de finalização das
obras, na Rua Tucanos, em frente ao número 411, no bairro Santa Rita.

Justificativa:

Essa indicação vai ao encontro de solicitações e a necessidade
para atender a população dessa região da cidade, na grande maioria pais que
utilizam este espaço como embarque e desembarque do transporte público e
escolar. Este ponto é a maior referência no bairro para os estudantes da
Associação Pais Amigos Excepcionais - APAE de Santa Bárbara d'Oeste e que
relataram grandes dificuldades para o acesso ao transporte público neste
trecho, principalmente em dias chuvosos. Com esses apontamentos citados
por este vereador, este local em frente ao CAPS Infantil, seria além de um
espaço adequado para embarque e desembarque, um Ponto de Apoio ao
usuário e principalmente aos estudantes da APAE - SBO, com equipamentos
adequados para oferecer segurança e comodidade enquanto aguardam o
transporte escolar. Esta seria uma iniciativa positiva e muito pertinente por
parte da Administração Municipal, que irá agregar com os trabalhos e serviços
que serão oferecidos neste Centro de Atenção Psicossocial Infantil – CAPS
Inf., no bairro Santa Rita.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 27 de setembro de 2023.

Júlio Cesar “Kifú”
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

76
43

/2
02

3
27

/0
9/

20
23

 1
6:

49
 -

 C
H

A
V

E
: 9

H
8K

-1
50

8-
Y

21
9-

8X
38

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

76
43

/2
02

3
27

/0
9/

20
23

 1
6:

49
 -

 C
H

A
V

E
: 9

H
8K

-1
50

8-
Y

21
9-

8X
38

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 27 de setembro de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9H8K1508Y2198X38, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 9H8K-1508-Y219-8X38

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

76
43

/2
02

3
27

/0
9/

20
23

 1
6:

49
 -

 C
H

A
V

E
: 9

H
8K

-1
50

8-
Y

21
9-

8X
38

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9H8K1508Y2198X38
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9H8K1508Y2198X38
		2023-09-29T09:12:13-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura